
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 251 del 12-12-2014 
 

 

Oggetto: Seminario "Il nuovo ISEE e riflessi sull'a ttivita' regolamentare degli 
Enti Locali". Impegno di spesa a favore dell'Associ azione Sarda 
Enti Locali.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2014 con il quale la Dott.ssa Rita Piludu è stata nominata 
anche per l’anno 2014, Responsabile dell’area socio-culturale; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 21/03/2014, approvazione Bilancio di previsione annuale 
2014, bilancio pluriennale 2014-2016 e relazione previsionale e programmatica 2014-2016; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 53 del 19/05/2014 con la quale sono  stati approvati 
il  Piano esecutivo di gestione e il Piano della performance 2014, con il quale si adottano, altresì, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Responsabili di servizio;  
 
Visto il regolamento contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 19 del 21/06/2012; 
 
Considerato che l'Associazione Sarda Enti Locali (ASEL) ha organizzato nella giornata del 
15.12.2014 un seminario  dal titolo "Il nuovo ISEE e riflessi sull'attività regolamentare degli Enti 
Locali"; 
 
Vista l’articolazione del programma della giornata e considerato che vi parteciperà la dipendente Rita 
Piludu;  
 
Tenuto conto che il contributo di partecipazione dovuto dall’Ente è fissato in Euro 120,00;  
 
Ritenuto di dover impegnare la somma di € 120,00 sul cap. 1877 “Spese per la formazione e 
qualificazione del personale”;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti, 
(C.I.G.), così come attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;  
 
Atteso che alla registrazione dell’intervento in oggetto all’Avcp è conseguita l’attribuzione del 
CIG:Z9712391AO;  
 
Visti:  

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili 

dei servizi;  
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;  

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa; 
  
Di impegnare e di liquidare la somma di Euro 120,00 al titolo 1 funzione 10 servizio 4 intervento 3, 
cap. 1877 “Spese per la formazione e qualificazione del personale” a favore di ASEL Sardegna - 
Cagliari per la partecipazione al corso di cui in premessa; 
 
Di dare atto: 
-che, oltre a quando indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174; 
 
-che il trattamento dei dati, avverrà in conformità e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003; 
 
-che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;     
-che il Responsabile del Procedimento è Rita Piludu; 
 
-che, in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito web istituzionale; 
 
-che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
L. n. 190/2012; 
 
-che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

� giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna .ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

� straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  12-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


